Daha sonra aynı sıralama ile hayız konularını daha ayrıntılı bir şekilde

detaylandırmıştır. Müellif eserini kaleme alırken Şafiî mezhebine ait birçok eserden

istifade etmiş ve açık olarak sayfa numarasına kadar kaynak göstermiştir.

Hanefî, Malikî ve Hanbelî mezheplerindeki farklılıklara ise Şeyhîzâde

Abdurrahman’ın (ö. 1078/1667) Mecmau'l-Enhur fi şerhi Mülteka’l-ebhur (Dâmât) adlı

eserinden alıntı yaparak değinmek ile yetinmiştir.

Eser, ikinci bölümün başında ayrıntılı bir şekilde tanıtılacaktır.

2.3. İbn-i Mâlik’in Elfiyyesi Üzerine Eklediği Beyitler

Şiiri çok seven ve şiir yazma kabiliyeti yüksek olan Hâvelî, bazı meselelerde

araştırıp, kaynaklardan en gerekli bilgileri muhtasar bir şekilde kitabına aldığına

işarettir. Kitapların çoğu meşhur kitaplar olduğundan biz de kitapların isimlerini

yazarlarıyla birlikte vermek ile yetineceğiz.

1. Minhacü’t-Talibîn, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö.

676/1277).36

2. Tuhfetü’l-Muhtâc fî Şerhi’l-Minhâc, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b.

Muhammed b. Muhammed el-Heytemî es-Sa‘dî (ö. 974/1567).

3. Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Me’anî Elfâzi’l-Minhâc, Muhammed b.

Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1569).

4. Nihâyetü’l-Muhtâc ilâ Şerhi’l-Minhâc, Muhammed b. Ahmed b. Hamza

er-Remlî (ö. 1004/1596).37

5. Hâşiyetü’ş-Şirvânî, Abdülhamîd eş-Şirvânî.38

36 Ayrıntılı bilgi için bkz. Adnan Memduhoğlu, Şâfiî Mezhebi’nin Sistemleşmesine Katkı Bağlamında Bir

Fakih Olarak İmam Nevevî, Rağbet Yayınları, İstanbul 2016, s. 110; M. Kamil Yaşaroğlu, “Minhâcü’t-

6. Mecmau'l-Enhur fi şerhi Mülteka’l-ebhur (Dâmât), Şeyhîzâde

Abdurrahman (ö. 1078/1667).39

7. El-Minhâcü'l-kavîm (Şerh 'alâ Muhtasarı Bâ Fazli'l-Hadramî, Şerhu'l-

Mukaddimeti'l-Hadramiyye), Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b.

Muhammed b. Muhammed el-Heytemî es-Sa‘dî (ö. 974/1567).40

8. El-Mevâhib’ül-Medeniyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed

b.Süleyman el-Kûrdî ed-Dımaşkī el-Medenî (ö. 1194/1780)

9. Fethu’l-vehhâb bi-şerhi Menheci’t-tullâb, Ebû Yahyâ Zeynüddîn

Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-Süneykî el-Ensârî el-Hazrecî (ö.

926/1520)41

10. Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Muhtâc, Şihâbuddîn Ahmed b. Kâsım es-Sebbâğ el-

Abbâdî el-Mısrî (ö. 994/1586)42

11. Hâşiyetu’l-Büceyremî ‘ala Şerhi’l-Hatîb, Süleyman b. Muhammed b.

Ömer el-Büceyremî eş-Şâfiî (ö.1221/1086)

12. Hâşiyetu’l-Büceyremî ‘ala Şerhi’Menheci’t-tullâb, Süleyman b.

Muhammed b. Ömer el-Büceyremî eş-Şâfiî (ö. 1221/1086)

13. el-Envâr li-â‘mâl, Cemâlüddîn (İzzüddîn) Yûsuf b. İbrâhîm el-Erdebîlî (ö.

779/1377 [?])43

14. Hâşiyetu’l-Kummesri ‘ala’l-Envâr li-â‘mâl, Alleme Kümmesri.

4. ESERDE GEÇEN KAVRAMLAR (HAYIZ, NİFAS, İSTİHÂZE)

Yetişkin bir kadının rahminden üç çeşit kan gelir. İlki belirli yaşlar ve belirli

zamanlarda gelen hayız kanıdır. İkincisi doğumdan sonra gelen nifas (lohusalık) kanıdır.

döngüsünün döngüsünü bilmiyor yani âdet döngüsünün sıralaması gelecek

olan örnekteki gibi önce üç sonra beş sonra yedi midir yoksa tam tersi

midir? Veya önce beş sonra üç sonra yedi midir yoksa tam tersi midir? Ve

bunun dışında mümkün olan olası durumlar mıdır? Düşün! Şebrâmellisî’den

[ö. 1087/1676] alıntıdır.

(Fazla günlerde ihtiyatlı davranır) sözünden maksat; âdet

döngüsünde yani âdet döngüsünün en çoğunda her döngüden sonra kanının

kesilmesi ihtimaline karşı gusül abdestini alır. Halebî’den alıntıdır.

Sonuç olarak döngü üç çeşittir: Döngünün intizamlı bir şekilde

tekrarı, döngünün intizamsız bir şekilde tekrarı ve döngünün tekrar

etmemesi. Her durumda da son döngüyü unutması veya unutmaması ile

beraber altı şekil oldu veya döngü âdetinin intizamını unutmaması sözü ile

yedi şekil oldu. ‘Ona döner’ sözü ilk üçteki bir için zayıftır. ‘ihtiyatlı

davranır…’ sözü ise üçüncü için zayıftır. Abbâdî [ö. 994/1586] ve

Şebrâmellisî’den de nakledildiği gibi. Şarihin ‘son döngüyü unuttu’ sözü

sadece iki şekle kayıttır birincisine değildir. Çünkü birinci döngüde mutlak

olarak döngünün en azı kadar hayız olur yani ister unutsun ister unutmasın

aynıdır.

mescitten geçmekte hayızlı gibidir. Namaz, tavaf, itikâf, oruç, boşanma ve gusül

abdestini almada da temiz kadın gibidir.

Hâşiyetu’l-Büceyremî ‘ala Şerhi Menheci’t-Tullab’a göre: (Geçen hükümlerde

hayızlı gibidir) faydalanmak gibi… Sözündeki hayızlı gibidir sözünden kasıt budur:

“(Hayızlı gibidir) Remlî’den [1004/1596] nakledilmiştir: Yani kadın

kocasını cinsel ilişkiden men ederse dahi, kocaya nafaka yükümlülüğü

devam eder ve kocanın nikâhı feshetme seçeneği yoktur. Çünkü cinsel ilişki

için ümit vardır, Abbâdî’den nakledilmiştir. (Faydalanmak ve Kur-an

okumak) sözünden maksat; bunların haram olmasıdır, çünkü faydalanmak

نسخة الملا حسيب الذوقيدي ح

مة أو عبارة زائدة في النسخةإشارة إلى كل +

مة أو عبارة ناقصة في النسخةإشارة إلى كل -

مة أو عبارة كل يارة إلى الإختلاف بين النسخ فإش :

ق إلى نص الكتاب إشارة إلى ما أضافه المحق ] [

إلى آخره إلخ.

توفي ت.

بو الفرج نور الدين علي بن برهان الدين إبراهيم بن أحمد الحلبي )ت. أ ح ل

م(١٦٣٥/١٠٤٤ه

دون تارخ نشر د.ت.

دون مكان نشر د.م.

دون ناشر د.ن.

م(١٥٨٦ه/٩٩٤)ت. شهاب الدين أحمد بن قاسم الصباغ العبادي سم

فحةالص ص